
ازمیان خبرها

اقتصادی

بازرس کل خراسان رضوی مطرح کرد: 

 اختصاص 650 میلیارد اعتبار 
 برای خرید و حفر چاه تامین

 آب شرب مشهد 

رئیس منطقه ۲ سازمان بازرسی کشور و بازرس کل 
استان خراسان رضوی گفت: ۶ هزار و ۵۰۰ میلیارد 
ریال برای تامین منابع آبی مشــهد،حفر چاه جدید 
یا اجاره چاه کشــاورزی اختصاص  یافته است و این 
سازمان در جریان موضوع تامین آب این کلان شهر 
قرار دارد.حجت الاسلام موسی فتوحی روز گذشته 
در گفت وگو با ایرنا افزود: امسال در مقایسه با سال 
۱۴۰۱، با کمبود حدود ۵۰ درصــدی منابع آبی و 
بارش مواجه هستیم، ولی به دلایل مختلف نگرانی 
برای تامین آب مشــهد نداریم؛ چراکه حوزه متولی 
مربوط با تــلاش مضاعف و اعتبارات بســیار درخور 
 توجه برای این مســئله اقدام کرده است.وی گفت: 
حفر ۳۰ حلقه چاه جدید با اعتباری حدود ۲ هزار و 
۵۰۰ میلیارد ریال و اجاره ۴۰ حلقه چاه کشاورزی 
با ۴ هزار میلیارد ریال اعتبار برای تامین آب مشهد 
درنظر گرفته  شده و پیش بینی های لازم برای تامین 

آب در این کلان شهر شده است.
رئیس منطقه ۲ سازمان بازرسی کشور اظهار کرد: 
هزینه ای که امسال برای تامین آب از چاه ها درنظر 
گرفته  شــده، معــادل هزینه ســاخت یک نیــروگاه 
کوچک اســت که اهمیت موضوع و تلاش مضاعف 

را نشان می دهد.
بــازرس کل اســتان خراســان رضــوی بــه نبــود 
فرهنگ ســازی برای مصرف بهینه آب شرب انتقاد 
کرد و افزود: با وجود اطلاع رسانی برای کمبود منابع 
آبی همچنان می بینیم خودروها با آب شرب شست 
وشو و فضای ســبز نیز با این منابع آبیاری می شود.
فتوحی خاطرنشــان کرد: ایــن در حالی اســت که 
بسیاری از کشورهایی که مشکل تامین آب ندارند، 
شبکه آب شرب شان از آب مصرفی در حوزه صنعت 
و غیر شرب جداست، ولی ما متاسفانه در این حوزه 

اقدامی نکرده ایم.
وی بر اســتفاده از تجهیــزات و فنــاوری جدید برای 
برون رفت از بحران کم آبی مشهد تاکید کرد و گفت: 
با توجه بــه کمبود منابع آبی در ســال ۱۴۰۲ حتماً 
باید در حــوزه صرفه جویی و فرهنگ ســازی تلاش 
شود، رسانه ها همان طور که کمبود منابع و اقدامات 
صورت گرفته برای رفع مشکل را منعکس می کنند، 
لازم اســت فرهنگ ســازی برای مصــرف بهینه آب 

شرب را نیز مدنظر داشته باشند.

مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
منطقه خراسان رضوی خبر داد:

سهمیه بنزین آزاد فقط 150 لیتر

مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه 
خراســان رضوی گفت: در کارت سوخت شخصی 
خودرو های ســواری غیر دوگانه ســوز بعــد از اتمام 
۶۰ لیتر ســهمیه، ماهانه ۱۵۰ لیتر بنزین با نرخ ۳ 
هزار تومان قابل استفاده بوده که در اول هر ماه شارژ 

می شود و قابل ذخیره کردن نیست.
بــه گــزارش خبرگــزاری صداوســیما، علــی اصغر 
اصغری بیان کرد:مصرف بنزین در خراسان رضوی 
طی اردیبهشت  امسال ۱۷۵ میلیون لیتر گزارش 
 شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش 

۱۱ درصدی داشته است. 

اخبار

اقتصادی

مدیرکل امور مالیاتی استان

مشمولین تبصره ماده 100 مالیات 
جریمه نخواهند شد

مدیــرکل امــور مالیاتــی خراســان رضــوی گفت: 
اصناف و کســبه ای که برای عملکرد سال ۱۴۰۱ 
مشــمول تبصــره مــاده ۱۰۰ قانــون مالیات های 
مستقیم هســتند در صورت عدم تسلیم اظهارنامه 
جریمه نخواهند شد و مالیات آن ها به صورت مقطوع 
تعییــن و در درگاه خدمــات الکترونیکی ســازمان 

بارگذاری خواهد شد.
به گــزارش روابط عمومــی اداره کل امــور مالیاتی 
خراســان رضوی، احمدرضــا مدبرنیا بــا اعلام این 
خبر اظهار کرد: این دســته از صاحبان مشــاغل از 
تســلیم اظهارنامه مالیاتی و ارائه اســناد و مدارک 
برای سال مذکور معاف هســتند؛ لیکن در صورت 
تسلیم اظهارنامه، سازمان امور مالیاتی درخصوص 
رســیدگی اظهارنامه آن ها برابر مقــررات ماده ۹۷ 

قانون مالیات های مستقیم اقدام خواهد کرد.
وی افزود: برای اولین بار صاحبان مشاغل مشمول 
تبصره ماده ۱۰۰، در صورت عدم تسلیم اظهارنامه 
مشمول جریمه ۳۰ درصدی عدم تسلیم اظهارنامه 
نبــوده و مالیــات مقطــوع آن هــا قطعی می شــود و 
سازمان امور مالیاتی بدون رسیدگی، درخصوص 

صدور برگ مالیات قطعی آن ها اقدام خواهد کرد.

اجرای مرحله دوم طرح کالابرگ 
الکترونیک از نیمه خرداد در استان 

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراســان رضوی 
گفت: مرحله دوم طــرح کالابرگ الکترونیــک از ۱۵ 
خــرداد در خراســان رضــوی اجرایی خواهد شــد.به 
گزارش ایسنا، محمدامین بابایی درخصوص اجرای 
مرحله دوم طــرح کالابــرگ الکترونیک در خراســان 
رضوی اظهار کرد: طرح کالابرگ الکترونیک در سال 
گذشته به شکل آزمایشــی در چهار استان هرمزگان، 
قزوین، گیلان و مرکزی کلید خورد و اکنون به عنوان 
یک طرح ملی در ۳۱ استان کشور به اجرا درآمده است. 
اجرای طرح کالابرگ الکترونیک تکلیف قانونی است و 
دولت بنا ندارد یارانه نقدی را حذف کند،بنابراین مردم 
و متقاضیــان مختارند کالابــرگ الکترونیک یــا یارانه 
نقدی را انتخاب  کنند و خرید خود را به شکل اعتباری 
انجام دهند.وی افزود: مرحله دوم این طرح در خراسان 
رضوی به زودی اجرایی خواهد شــد. با اجرای مرحله 
دوم طــرح کالابــرگ الکترونیک در خراســان رضوی 
از ۱۵ خــرداد امســال ۲۰ درصد به میــزان کالابرگ 
دهک های یک تا ســه، در صورتی که تمــام یارانه خود 
را به صــورت کالابــرگ الکترونیــک اســتفاده کنند، 
افزوده می شود.وی با اشاره به این که تقریبا ۳۸ درصد 
جمعیت یارانه بگیر اســتان جزو دهک های یک تا سه 
هستند، تصریح کرد: افراد در این دهک ها می توانند 
با استفاده از تمام یارانه  خود به صورت کالابرگ از یک 
قلم تا ۱۰ قلم کالای اساســی موجود در طرح شــامل 
برنج، روغن، قند و شــکر، ماکارونی، مــرغ، تخم مرغ و 
مواد لبنی را خریداری کنند. بابایی بیان کرد: از اسفند 
سال قبل و با اجرای این طرح در خراسان رضوی حدود 
۵۷۵۶ صندوق و ۴۶۳۸ فروشگاه در طرح کالابرگ 

الکترونیک شرکت کرده اند.

تحلیل داده های 5 سال گذشته مرکز آمار درباره نیروی کار نشان می دهد 

احیای نسبی اشتغال استان د ر 1401 

۳اقتصادی-سیاسی 
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مسعود حمیدی/ هرچند نرخ بیکاری استان 
در ســال ۱۴۰۱ نســبت بــه ۱۴۰۰ افزایش  
یافته که می توان  آن را ناشــی از افزایش نرخ 
مشــارکت اقتصــادی دانســت، امــا افزایش 
نسبت اشتغال در این ســال حکایت از بهبود 
نسبی اشتغال استان دارد اگرچه  هنوز تعداد 
شــاغلان اســتان به وضعیت پیــش از بحران 

کرونا نرسیده اند.
به گزارش خراســان رضوی، مرکز آمار کشور 
چکیــده نتایج طــرح آمارگیــری نیــروی کار 
سال ۱۴۰۱ را منتشر کرد. این داده ها نشان 
می دهد نرخ بیکاری کل کشــور در این سال 
به ۹ درصد رسیده که نسبت به سال ۱۴۰۰ 
معــادل ۲ دهــم درصــد کاهــش یافتــه و نرخ 
بیکاری استان خراســان رضوی ۷.۳ درصد 
بوده که نســبت بــه ســال  ۱۴۰۰ افزایش ۷ 
دهم درصدی داشته، با این  حال نرخ بیکاری 
اســتان حدود ۲ درصد پایین تر از کل کشــور 

است.
طبق گزارش های سامانه رصد اشتغال کشور 
در ســال ۱۴۰۱ بیش از ۱۱۶ هزار شغل در 
خراســان رضوی ایجاد شــده اســت که بیش 
از تعهد اســتان بوده با این  حال نــرخ بیکاری 
این استان به رغم پایین تر بودن نسبت به کل 
کشــور در مقایســه بــا ســال ۱۴۰۰ افزایش 
داشــته اســت. شــاید بتوان دلیل عمــده این 
موضوع را در نرخ مشارکت اقتصادی جست 
وجو کــرد. نــرخ مشــارکت اقتصــادی بیانگر 
نســبت تعــداد افــراد فعال بــالای ۱۵ ســال 
نســبت به کل جمعیت بالای ۱۵ ســال است 
که نشــان دهنده افراد جویای شــغل اســت. 
بنا بر اعلام ســازمان مدیریت و برنامه ریزی با 
هر یک درصد تغییر در این عــدد حداقل ۶۰ 
هزار نفر بــه جمعیت جویــای شــغل اضافه یا 
کم می شود. نرخ مشارکت در کشور در سال 
۱۴۰۱حدود ۴۱ درصد و نرخ مشــارکت در 
خراســان رضوی بیــش از ۴۳ درصد اســت، 
درحالی کــه این شــاخص هــم برای اســتان 
خراســان رضــوی و هــم کل کشــور در ســال 
۱۴۰۰  معــادل ۴۰.۹ درصــد بــوده؛ یعنی 
افزایش نرخ مشــارکت احتمــال افزایش نرخ 

بیکاری را تقویت می کند.

98، سال طلایی اشتغال	 
بــرای تحلیل وضعیت اشــتغال اســتان باید 
روی  داده هــای اســتانی متمرکــز شــویم. 
بررسی داده های مرکز آمار درباره وضعیت 
اشتغال خراســان رضوی از سال ۱۳۹۷  تا 
۱۴۰۱ بیانگر نکات درخور توجهی اســت. 
به لحــاظ اقتصادی ســال ۹۸ برای اســتان 
خراســان رضوی یک ســال شــاخص اســت 

که داده های آماری هــم آن را تایید می کند. 
در ســال ۹۸ بــا اجرای طــرح مثلث توســعه 
اقتصادی شــاهد افزایــش اشــتغال زایی به 
خصوص در مناطق روســتایی استان بودیم 
طوری که در این سال نرخ بیکاری روستایی 
به ۳ درصد هم رسید. داده ها نشان می دهد 
نرخ مشارکت اقتصادی استان در این سال 
بــه بالاترین حــد خــود یعنــی ۴۷.۳ درصد 
رســیده که نســبت بــه ســال ۹۷ افزایش ۵ 
درصدی داشــته کــه ایــن مســئله بیانگر آن 
است که در سال ۹۸ حداقل ۳۰۰ هزار نفر 
به تعداد جویندگان شــغل در اســتان اضافه 
شــود  و طبیعی اســت که نرخ بیکاری نیز به 
همــان نســبت افزایــش یابد،امــا داده های 
مرکــز آمــار حکایــت از کاهش نــرخ بیکاری 
اســتان از ۱۰.۳ درصد در سال ۹۷ به ۸.۳ 

درصد در سال ۹۸ دارد.
دلیل دیگر برای این موضوع نسبت اشتغال 
است. نسبت اشتغال بیانگر تعداد کل افراد 
شــاغل بــه کل جمعیــت در ســن کار اســت؛ 
یعنــی چــه درصــدی از افــرادی که در ســن 
کار هســتند، مشــغول کارند. داده ها نشان 
می دهــد در ســال ۹۷ تنهــا ۳۸.۵ درصــد 
کل افراد در ســن کار دارای شــغل یا شاغل 
هســتند و این نسبت در ســال ۹۸ به ۴۳.۳ 

درصد رسیده است.

کرونا و تاثیر بحرانی بر اشتغال	 
بعد از تحولات ســال ۹۹ در اســتان و شــروع 
بحران کرونا ضربه درخور توجهی به اشــتغال 
اســتان وارد شــد به طوری که نرخ مشــارکت 
اقتصــادی از ۴۷ درصــد بــه ۴۳ درصد تنزل 
یافت،اما نرخ بیکاری نیز کاهش پیدا کرد که 
می توان دلیل آن را در کاهش نرخ مشــارکت 
جســت و جــو کــرد، امــا آن چــه بازگوکننــده 
وضعیت بد اشتغال اســتان در سال ۹۹ است 
کاهش نسبت اشتغال است به طوری که این 
نسبت در مقایسه با سال ۹۸  حدود ۲ درصد 
تنزل یافته است،بنابراین کاهش نرخ بیکاری 
لزوماً بیانگــر کاهش تعــداد بیکاران اســتان 
نیســت؛زیرا به همان نســبت تعداد شــاغلان 
اســتان هم کاهــش یافته  انــد. ایــن وضعیت 
در ســال ۱۴۰۰ بــه اوج خود رســید و بحران 
کرونــا ضربه کاملــی به اشــتغال اســتان وارد 
کرد. نرخ مشــارکت اقتصادی به کمتر از ۴۱ 
درصد رسیده است.آن طور که رئیس سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی استان اذعان کرده بود 
دلیل عمده آن ناامیدی جویندگان کار از پیدا 
کردن شــغل در وضعیت بحران کروناست.از 
سویی دیگر تعداد شاغلان استان در این سال 
کاهش درخور  توجهی داشته  است که پیشتر 
در گزارش های مفصل بــه آن پرداخته ایم که 
نسبت اشتغال استان از ۴۳.۳ درصد در سال 

۹۸ به ۳۸.۲ درصد در ســال ۱۴۰۰ کاهش 
یافته است.

احیای اشتغال در 1401	 
با خروج از بحران کرونا در سال ۱۴۰۱  شاهد 
احیای مجــدد اشــتغال در اســتان بودیم که 
بخش اصلی و عمده آن ناشــی از فعال شدن 
اقتصاد حوزه خدمات استان و ورود زائران بعد 
از ۲ سال تعطیلی به دلیل بحران کروناست. 
در ســال ۱۴۰۱ نرخ مشــارکت اقتصادی ۳ 
درصد نسبت به ۱۴۰۰ افزایش یافت؛ یعنی 
حدود ۱۸۰ هزار نفر به جمعیت جویای شغل 
اضافه شــدند. هرچند نــرخ بیکاری اســتان 
از ۶.۶ درصد بــه ۷.۳ درصد رســیده که این 
موضوع ناشی از اضافه شدن جمعیت جویای 
شــغل اســت، اما آن چه در این داده ها مثبت 
ارزیابی می شــود، نسبت اشــتغال است. این 
نسبت که در سال ۱۴۰۰ به ۳۸ درصد تنزل 
پیدا کرده بود، در ســال ۱۴۰۱ به حدود ۴۰ 
درصد افزایش یافت. هرچند این احیا هنوز به 
نقطه صفر سال ۹۸ نرسیده و نسبت اشتغال 
اســتان در ســال ۹۸ بیش از ۴۳ درصد بوده 
اســت و تعداد شــاغلان اســتان در پاییز  ۹۸ 
حدود ۲ میلیون و ۳۵۷ هــزار نفر بوده که در 
پایان پاییــز ۱۴۰۰ به حــدود ۲ میلیــون نفر 
رســیده اســت و این که در ســال ۱۴۰۱ هم 
نســبت اشــتغال اســتان بهبود یافته،اما نرخ 
بیکاری نیز افزایش داشته و در کلان موضوع 
به رغم ثبت اشــتغال مطلوب در سامانه رصد 
در سال ۱۴۰۱ هنوز زخم عمیق بحران کرونا 
بر پیکره اقتصاد و اشتغال اســتان التیام پیدا 

نکرده است.

خشکسالی و کاهش سهم 	 
اشتغال  بخش کشاورزی

داده های مرکز آمار کشــور وضعیت اشتغال 
در بخش هــای مختلــف اقتصــادی را هــم 
نشان می دهد. بر اســاس این داده ها، سهم 
بخش کشاورزی در اشــتغال استان در سال 
۱۴۰۱ در مقایســه بــا ســال ۱۴۰۰ حدود 
۳ درصــد کاهش داشــته که ایــن کاهش در 
درجه نخست، ناشــی از بحران خشکسالی 
و  تقویــت اشــتغال زایی در بخــش صنایــع و 
خدمات در این ســال اســت؛زیرا با خروج از 
بحــران کرونا، اقتصاد ایــن دو بخش احیای 

نسبی داشته است.

سال نرخ مشارکت نرخ بیکاری نسبت اشتغال

1397 43/1 10/7 38/5

1398 47/3 8/3 43/3

1399 43/۶ ۶/۲ 40/9

1400 40/9 ۶/۶ 38/۲

1401 43/1 7/3 39/9


